Уголовное дело № 1-376/2019 г.

27RS0004-01-2019-002631-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 20 июня 2019 года.

Индустриальный районный суд г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Мещеряковой А.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска ФИО2

подсудимого ФИО11, 

его защитника – адвоката ФИО3 представивший удостоверение 

при секретаре: ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, студента 2 курса ФГБОУ ВО «сахГУ» по специальности «строительство», зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», совершил покушение на незаконный сбыт с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, общей массой 12,60 г. (0,43 г.+ 0,43 г.+ 0,44 г.+ 0,44 г.+ 0,41 г.+ 0,42 г. + 0,44 г. + 0,41 г. + 0,42 г.+ 0,47 г. + 0,44 г. + 0,44 г. + 0,47 г. + 0,42 г. + 0,47 г. + 0,45 г. + 0,46 г. + 0,47 г. + 0,42 г. +0,44 г. +0,39 г. + 0,44 г. + 0,46 г. + 0,46 г. + 0,43 г. + 0,44 г. + 0,40 г. + 0,40 г. + 0,39 г.) и вещества, являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 2,97 г. (0,49 г. + 0,48 г. + 0,47 г. +0,45 г. + 0,49 г. + 0,31 г. + 0,28 г.), что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО12 около 21 часа 00 минут 02.01.2019г., находясь в точно неустановленном следствием месте 

<

адрес> через установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне программу «Телеграм», в ходе интернет - переписки с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», вступил с последним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства широкому кругу лиц, при этом они разработали план их совместной деятельности и распределили роли.

Неустановленное следствием лицо, пользующееся в сети интернет ником «@Ynizil», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должно было обеспечивать поставки наркотического средства ФИО12 В свою очередь ФИО12, после получения наркотического средства, выполняя взятую на себя преступную роль, согласно поступающим указаниям от лица, пользующегося в сети интернет ником «@Ynizil», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», должен был оборудовать тайники с наркотическим средством в различных районах города Хабаровска для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, должен был сообщать лицу, пользующемуся в сети интернет ником «@Ynizil», посредством отправления сообщений в программе «Телеграм». За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> наркотического средства, предоставленного неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», ФИО1 P.P. должен был получать от последнего денежное вознаграждение.

Реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО12 в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, используя программу «Telegram», установленную в его сотовом телефоне, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, осуществляя переписку с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», получил от последнего сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, оборудованного в кустах вблизи станции «Стройка», расположенной вблизи 

<

адрес> по проезду Нагорному 

<

адрес>. После чего ФИО12 выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в период времени с 05 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 04.01.2019, забрал из вышеуказанного тайника, наркотическое средство - производное N - метилэфедрона в количестве не менее 2,97 г.

После чего, ФИО12 реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительномусговору, с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником 

<

@Ynizil», в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений разместил в 1 тайнике оборудованном вблизи 

<

адрес>, в 1 тайнике оборудованном вблизи 

<

адрес>, в 2 тайниках оборудованных вблизи 

<

адрес>, в 1 тайнике оборудованном вблизи 

<

адрес>, в 1 тайнике оборудованном вблизи 

<

адрес>, в 1 тайнике оборудованном вблизи 

<

адрес> вещества, являются наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 2,97 г. (0,49 г. + 0,48 г. + 0,47 г. + 0,45 г. + 0,49 г. + 0,31 г. - 0,28 г.), которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 03 часов 40 минут до 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее ФИО12 в продолжение своего преступного совместного с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, используя программу «Telegram», установленную в его сотовом телефоне, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, осуществляя переписку с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», получил от последнего сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, оборудованного около забора вблизи автозаправочной станции расположенной по адресу: 

<

адрес>. [После чего ФИО12 выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в точно неустановленное следствием время до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из вышеуказанного тайника, наркотическое средство - производное N - метилэфедрона в количестве не менее 12,60 г., содержащееся в 29 свертках.

Далее, ФИО12 с целью сбыта наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», в точно неустановленное следствием время до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, храня при себе в левом кармане надетой на нем куртки приобретенные им 29 свертков с наркотическим средством, направился в сторону автозаправочной станции, расположенной вблизи 

<

адрес> с целью выбора новых мест для размещения закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые ему необходимо было разложить, чтобы в дальнейшем сообщить об их местонахождении неустановленному следствием лицу пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», находившемуся в преступном сговоре с ним, то есть с целью сбыта наркотического средства, однако, ФИО11 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут при личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов у ФИО1 P.P. в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>-«в» изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, общим количеством 12,60 г., (0,43 г. + 0,43 г.+ 0,44 г.+ 0,44 г.+ 0,41 г.+ 0,42 г.+ 0,44 г. + 0,41 г. + 0,42 г. + 0,47 г. + 0,44 г. +0,44 г. + 0,47 г. + 0,42 г. + 0,47 г. + 0,45 г. + 0,46 г. + 0,47 г. + 0,42 г. +0,44 г. +0,39 г. + 0,44 г.+0,46 г. + 0,46 г. + 0,43 г. + 0,44 г. + 0,40 г. + 0,40 г. + 0,39 г.) находящееся в 29 свертках, что является крупным размером.

Таким образом, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользующимся в сети интернет ником «@Ynizil», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, общее количество которого составило 12,60 г. и вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общее количество которого составило 2,97 г., что является крупным размером, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21-22 часов через приложение «Telegram» ему написал человек, который представился «Фадеем», и предложил работу раскладывать закладки с наркотическим средством за деньги, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов Фадеей сообщил ему местонахождение первого свертка, после чего он забрал сверток и в течение дня раскладывал закладки, сделал отчет и отправил Фадею отчет обратно. Вечером ДД.ММ.ГГГГ около 5-6 утра он забрал вторую закладку, в течение дня он выполнил работу и отправил отчет. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут он поднял третью закладку в которой находилось около 35 свертков по 0,3 г, и по 0,5 г., после чего его задержали сотрудники полиции. В отделе полиции при досмотре в присутствии понятых у него были изъяты закладки. Денежные средства он не получил, так как была договоренность, о том что деньги получит после разложения трех тайников и предоставлении информации о них.

Из оглашенных показаний ФИО12, данных в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, поступило сообщение в мессенджере «телеграм» от человека, который в дальнейшем представился как «Фадей» и предложил подзаработать путем разложения закладок (тайников) с наркотическим средством (скорость) на территории 

<

адрес>, на что он согласился. В его обязанности как закладчика наркотического средства входило: получение наркотического средства посредством тайника-закладки, раскладка наркотических средств по территории 

<

адрес>, сообщение данных о местоположении наркотического средства, описание местонахождения, координаты и фотографии, оператору с псевдонимом «@Ynizil», которого для удобства он записал в телефонной книге контактов как «Фадей_работа» посредством приложения «Telegram». За свою работу денежных средств он не получил. Наркотическое средство в основном он получал уже расфасованное в готовых закладках по 0,3 и 0,5 грамм. ДД.ММ.ГГГГ, сверток с наркотическим средством он нашел по координатам, которые ему прислали посредством «телеграм». После того как он получил сверток, разложил её в различных местах на территории 

<

адрес>. Далее он получал еще три закладки с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ, две из которых также разложил на территории 

<

адрес>, а 4 закладку поднял уже в вечернее время 04.01.2019г. на заправочной станции расположенной по адресу: 

<

адрес>. Подняв данную закладку он хотел направиться домой на такси, разложить вышеуказанную «закладку» в ночное время или утром ДД.ММ.ГГГГ, но на автозаправочной станции, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и предложили ему проехать с ними в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В». Прибыв в отделение полиции в отношении него был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых. Перед началом досмотра были разъяснены примечания к ст. ст. 6.8 КоАП РФ, 222, 228 УК, и изъяты сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством внутри. После они проехали в район 

<

адрес>, где ему удалось найти семь тайников-вкладок с наркотическим средством, которые он разложил ранее в районе домов по 

<

адрес> закладки были изъяты и упакованы в ходе осмотра места происшествия, в ходе которого он давал пояснения по изъятым предметам. В содеянном полностью раскаивается, вину свою признал полностью. (т. 1 л.д. 88-90)

Подсудимый ФИО11 подтвердил оглашенные показания.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО12, суд находит более достоверными и берет за основу его показания, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого, поскольку они более подробны, последовательны и согласуются с исследованными доказательствами, подтверждаются ими, и даны в короткий промежуток времени, после совершения преступления. 

В судебном заседании свидетель ФИО5 пояснил, что ранее проходил службу в должности оперуполномоченным в отделе по наркотикам. Поступила информация, что 04.01.2019г. вечернее время ФИО11 будет находится в районе 

<

адрес> А 

<

адрес> возле заправки НК «Альянс», там будет находится закладка с наркотическим средством. После чего принято решение о его задержании, около 22 часов вечера по указанному адресу ФИО11 был задержан и доставлен в отдел на 

<

адрес> «в» 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр ФИО11 с разъяснением его прав. ФИО11 пояснил, что в кармане его куртки имеется сверток с наркотическим средством. Данный сверток был большого размера, внутри его находилось больше 20 свертков, данный сверток был изъят сотрудником полиции. Так же ФИО11 пояснил, что работает закладчиком в интернет-магазине, делал еще закладки на территории 

<

адрес> для дальнейшего сбыта, которые также были изъяты. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В январе 2019 года в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что на территории 

<

адрес>, гр. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет действуя группой лиц с неустановленным лицом, раскладку наркотического средства «скорость», за что получает материальную выгоду. Затем принято решение о задержании данного гражданина с целью проверки его преступной деятельности. В ходе дополнительных оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что ФИО12 04.01.2019г. будет находится в районе 

<

...> где возможно будет получать закладку с наркотическим средством. В 22 часа 30 минут 04.01.2019 ФИО12 был задержан сотрудником их отдела ФИО5, и доставлен в кабинет 322 здания УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО12 были разъяснены его права и обязанности, а так же сообщено, что он задержан в подозрении в хранении наркотических средств и что сейчас будет проводится его личный досмотр, с целью обнаружения предметов запрещенных в гражданском обороте на территории РФ., в связи с чем было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ. После чего ФИО12 пояснил, что в кармане куртки надетой на нем находится наркотическое средство «скорость» в количестве 29 свертков, которые ему необходимо разложить на территории 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. В присутствии понятых свертки были изъяты и упакованные соответствующим образом. ФИО12 пояснил, что желает сотрудничать с правоохранительными органами, и рассказал, что занимается незаконным оборотом наркотических средств, действуя группой лиц с неустановленным лицом, от которого получает информацию о местонахождении закладки с наркотически средством, которую он забирает и в дальнейшем по указанию неустановленного лица вкладывает в различных районах 

<

адрес>. Кроме того, ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ получил закладку со свертками и разложил их в 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении осмотра места происшествия с участием ФИО12 с целью изъятия из незаконного оборота наркотического средства. Прибыв к ОП № УМВД России по 

<

адрес>, вызвали следственно - оперативную группу и проследовали на 

<

адрес>, На каждом из этих мест обнаружился и изымался сверток, в котором со слов ФИО12 находилось наркотическое средство «скорость». Свертки упаковывались и опечатывались, участвующие лица заверяли их подписями. (том 2 л.д. 1-3)

В судебном заседании свидетель ФИО7 пояснил, что в начале января 2019г. года поздним вечером принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО11, ему были разъяснили права. Сотрудник полиции спросил у ФИО11, имеются ли у него какие-либо запрещенные вещества, на что он ответил, что да. После чего у ФИО11 изъяли сверток, перемотанный скотчем, из бокового левого кармана куртки. ФИО11 пояснил, что наркотические средства должен был расфасовать и разложить их по разным местам 

<

адрес>, и сообщил, адреса, где он сделал закладки, после чего они поехали по указанным адресам в районе 

<

адрес> и изъяли закладки. Места закладок ФИО11 указывал добровольно. После следственных действий был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний не имелось. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что 04.01.2019г. принимал добровольно участие при личном досмотре ФИО12 и осмотре места происшествия в ходе которого изымались предметы запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В ходе личного досмотра ФИО11 разъяснили его права и обязанности. Затем ФИО12 пояснил, что в левом наружном кармане куртки надетой на нем, находится сверток, перемотанный изолентой красного цвета с наркотическим средством внутри. Далее сотрудник полиции изъял сверток, упакован его и опечатал. При проведении личного досмотра ФИО12 пояснил сотрудникам полиции, что он работает закладчиком наркотических средств, получает наркотическое средство, которое в дальнейшем раскладывает на территории города Хабаровска, за что получает материальную выгоду. Так же ФИО12, пояснил, что желает сотрудничать с сотрудниками полиции, и желает указать места, где он раскладывал свертки с наркотическими средствами. После проведения личного досмотра и заполнения документов, сотрудником полиции было принято решение, о выезде на место происшествия с целью изъятия свертков с наркотическим средством из незаконного оборота. Далее все участвующие вместе с сотрудниками полиции и ФИО12 прибыли в северный микрорайон г. Хабаровска, где ФИО12, указал места, где он раскладывал свертки с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>. По указанным адресам, обнаруживался и изымался сверток, в котором со слов ФИО12 находилось наркотическое средство «скорость». Данные свертки упаковывались и опечатывались. (том 1 л.д. 119-120)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и второй понятой принимали участие при производстве следственного действия проверка показаний на месте. Прибыв к зданию УМВД России по 

<

адрес> по адресу: Карла Маркса 

<

адрес>, защитник и обвиняемый ФИО12 Следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности, а так же цель проводимого мероприятия. Далее в присутствии участвующих лиц ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему на его сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, поступило сообщение в мессенджере «телеграм» от человека, который в дальнейшем ему представился как «Фадей», хотя в приложении телеграм он использовал ник «@Ynizil», но в телефоне он записал его как «Фадей работа», и сохранил контакт, но абонентского номера он не имеет, так как в системе регистрируется только ник, и предложил ему подзаработать путем разложения закладок (тайников) с наркотическим средством (скорость) на территории 

<

адрес>, на что он согласился. В его обязанности входило: получение наркотического средства посредством тайника-закладки, раскладка наркотических средств по территории 

<

адрес>, сообщение данных о местоположении наркотического средства, описание местонахождения, предоставление координат и фотографирование мест Фадею посредством приложения телеграм. Изначально они с Фадеем сразу же договорились, что он получит информацию о местонахождении трех тайников с наркотическим средством, которые в дальнейшем разложит на территории 

<

адрес>, причем информацию о их местоположении он будет получать постепенно, после того как закончит работать хотя бы с одним тайником. Денежные средства за свою работу, он не получил. Наркотическое средство он получал уже расфасованное в готовых закладках по 0,3 и 0,5 грамм. Все три клада, которые он получал были упакованы аналогичным образом, а именно в красную изоленту в виде большого свертка, раскрыв который в нем находилось полимерные пакетики с пометкой маркером количества свертков и расфасовки по весу. Получал он наркотические средства один раз ДД.ММ.ГГГГ, и два раза ДД.ММ.ГГГГ. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которую он поднял ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 P.P., предоставить не смог. Затем ФИО12, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ посредством смс сообщения приложения «Телеграм», он получил от контакта «Фадей работа», сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством «скорость», где он тогда находился он сказать не может, так как был в различных районах 

<

адрес>, в количестве 40 штук (20*0,3 гр, 20*0,5 гр), в южном микрорайоне 

<

адрес>, по координатам 48.374546, 135.117659, где прибыв на место в траве находился вышеуказанный тайник с наркотическим средством, данное место находится вблизи станции «Стройка», вблизи Индустриального поселка. Далее по указания ФИО12 участники следственного действия прибыли на станцию «Стройка», расположенную в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>у в 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО12, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, он прибыл на вышеуказанное место, используя мобильный телефон с картой, в которой были внесены координаты предоставленные оператором «Фадеем», и обнаружил сверток с наркотическим средством, в котором находилось 40 свертков. По указанию «Фадея» вышеуказанные свертки с наркотическим средством, ему было необходимо разложить на территории 

<

адрес>, что он и продолжил делать в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. Далее участники следственного действия вместе с обвиняемым ФИО12 проследовали в 

<

адрес>, где ФИО11 указал места закладок по 

<

адрес> а, ул., ФИО13 квартал 8, 

<

адрес> а, 

<

адрес> а, 

<

адрес> 22, 

<

адрес>, 24, 

<

адрес>, ул, Краснофлотская 19, 

<

адрес>. При помещении мест указанных обвиняемым ФИО12, пояснил, что из 40 разложенных им закладок, с его участием в ходе осмотра места происшествия 05.01.2019г., были обнаружены и изъяты 7 свертков вблизи домов 83,85,89,91 по 

<

адрес>; вблизи домов 4,6 по 

<

адрес>, точное местоположение мест было зафиксировано путем фотографирования участников следственного действия. ФИО12 пояснил, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он снова получил информацию о местонахождении тайника, который находился вблизи заправочной станции расположенной по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место он забрал ее и положил в карман, после чего он проследовал на заправочную станцию, чтобы вызвать такси, в этот момент был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В». (т. 1 л.д. 247-252)

В судебном заседании ФИО10 пояснила, что ФИО11 приходится ей сыном, у неё с сыном доверительные отношения, охарактеризовала его положительно. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается так же исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Согласно протоколу административного задержания, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного 6.8 КоАП РФ, задержан ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего последний был доставлен в здание ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (Том 1 л.д. 39)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут, находясь в кабинете № здания ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр вещей, находящихся при физическом лице - задержанном ФИО1 P.P., в ходе которого изъят полимерный сверток, перемотанный изолентой красного цвета. (Том 1 л.д. 40-42)

Согласно заключения эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ вещество в 29 полимерных свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО12 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства составила 12, 60 г. (Том 1 л.д. 97-98)

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 40 минут до 05 часов 20 минут на участках местности, расположенных вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, изъяты 7 свертков из фольги, внутри с полимерными свертками с кристаллообразным веществом. (том 1 л.д. 6-12)

Как следует из заключения эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 40 минут до 05 часов 20 минут в ходе осмотра участков местности, расположенных вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, 83, 89, 91 по 

<

адрес>, в семи упаковках общей массой 2,97 г. является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (Том 1 л. д. 104-106)

Согласно протокола осмотра предметов от 14.02.2019г., осмотрен бумажный конверт внутри которого, находится 29 свертков, в которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производным N-метилэфёдрона; и полимерный пакет-файл, внутри которого, находится 7 свертков, в которых находится вещество, являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том1 л.д. 108-111)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», находящийся в пользовании гр. ФИО12, банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО12 В ходе осмотра обвиняемый ФИО12, который указал на переписку с информацией о местонахождении мест с наркотическим средством. (том 1 л.д. 178-181)

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО12, он в присутствии защитника указал на места приобретения наркотического средства, а так же на места, где производил закладки с наркотическим средством по 

<

адрес>, за домом возле дерева, Ильича 4, за домом у стены, ФИО14 83, за домом гараж, под листвой и пачкой сигарет слева от дерева, ФИО14 85, за домом под лестницей, ФИО14 85,1 подъезд, слева в клумбе, ФИО14 89, сзади дома напротив подъезда в клумбе, ФИО14 91, за домом между гаражами за деревянной доской. (том 1 л.д. 211-235)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 каким-либо хроническим расстройством, слабоумием лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время. В настоящее время он по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении у нарколога не нуждается. (Том 1 л.д. 164-169)

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО11 установленной, подтверждающейся показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО9, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, последовательными, согласуются как между собой, так и с материалами дела, и сомнений у суда не вызывают.

Умысел на сбыт наркотических средств у ФИО11 возник независимо от действий правоохранительных органов. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО11 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, нашел подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствует, то что ФИО11 достиг договоренности с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Ynizil» для поставки наркотических средств в крупном размере для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, при этом действия их были согласованы, дополняли друга, были направлены на достижение одного результата - сбыт наркотических средств, с целью получения дохода.

Квалифицирующий признак - совершенное в крупном размере, нашел свое подтверждение, установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, исходя из массы наркотического средства.

Квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку ФИО11 пояснил, что брал для реализации и намеревался сбыт наркотические средства с использованием сети интернет. 

Анализируя поведение подсудимого ФИО11 в судебном заседании, где он активно участвовал в рассмотрении дела, правильно понимал ход происходящих событий, материалов дела, касающихся его личности, согласно которым он не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, обстоятельства совершения преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированного деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, данное объяснение по всем обстоятельствам дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, молодой возраст, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

При назначении наказания ФИО11 суд учитывает, что он совершил особо тяжкое преступление, преступные действия подсудимого, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, представляют повышенную социальную опасность, поскольку посягают на общественную нравственность и здоровье населения, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд приходит к выводу, что ФИО11 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима в соответствии ч.1 п. «в» ст.58 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении ФИО11 исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ - не имеется. 

Учитывая полное признание вины на предварительном следствии, в ходе судебного разбирательства, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствованию расследованию преступления, наличие явки с повинной, молодой возраст, что в своей совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела санкции статьи. 

Дополнительное наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому, поскольку его исправление может быть достигнуто при отбытии им основного вида наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от назначенного наказания не имеется.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО11 не имеется, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, совершения преступления против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, обусловленную рядом факторов, спецификой наркотических средств, употребление которых порождает привыкание к ним, в связи с чем невозможно исправление подсудимого без реального отбытия наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 – заключение под стражей на основании ч.2 ст.97 УПК РФ сохранить, для обеспечения исполнения приговора наказания в виде лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом положений ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО11 время содержания под стражей с 14.01.2019г. по день вступления приговора (включительно) в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 – заключение под стражей, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон с сим-картой, банковскую карту вернуть - ФИО11 как законному владельцу.

- наркотическое средство – производное №-метилэфедрона в количестве 12,60 г.; 2, 97г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашении, а осужденным в тот срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.П.Мещерякова